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Anotace

POLÁČKOVÁ, Kateřina, Sociální dopady průmyslové zóny na Rychnovsku, Hradec

Králové: Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ústav sociální práce, 2019

Bakalářská práce se bude zabývat sociálními dopady, které vznikají nebo mohou vzniknout

v důsledku zaměstnání v průmyslové zóně. Sociálními dopady jsou v tomto textu myšleny

všechny faktory, které by mohly ovlivnit základní funkce rodiny. V práci budou nejdříve

definovány základní pojmy, jako je rodina, vývoj rodiny, její funkce a bude definováno

rodinné prostředí. Dále bude obecně charakterizováno zaměstnávání v průmyslových

zónách, průmyslová zóna Kvasiny - Rychnov a v neposlední řadě také pracovní motivace a

Maslowova pyramida potřeb. Poslední kapitola teoretické části bude zaměřena na sociální

dopady práce v průmyslové zóně na osobní a rodinný život zaměstnanců. Na konci této části

popíši místní síť služeb, nízkoprahové zařízení, rodinnou a manželskou poradnu a orgán

sociálně-právní ochrany dětí. Pro výzkumnou část práce bude zvolena kvantitativní

výzkumná strategie formou dotazníku. Hlavním cílem výzkumu je získat informace o tom,

jak samotní zaměstnanci vnímají práci v průmyslové zóně a její dopady na fungování jejich

rodin. Dílčím cílem bude zjistit, jaké zaměstnanci vnímají dopady práce v průmyslové zóně

na jejich osobní a rodinný život. Druhým dílčím cílem bude zjistit, jaké zdravotní dopady

zaměstnanci v průmyslové zóně vnímají. Třetím, posledním dílčím cílem bude zjistit, jak

zaměstnanci vnímají dostupnost služeb.
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ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the social impacts that arise or may arise as a result of

employment in a industrial zone. Basic concepts such as family development, family itself

and its function will be defined. Furthermore, employment in industrial zones, employment

in the automotive industry will be characterized as well as shift work, motivation, and

Maslow's pyramid of needs will be ascribed. The last chapter of the theoretical part focuses

on the social impacts that arise or there is a risk that they might arise as a result of

employment in a industrial zone. At the end of this section, I will describe the local network

of services, low-threshold facilities, family and marriage counseling, and the authority for

social and legal protection of children. A quantitative research strategy in the form of a

questionnaire is chosen for the research part of the thesis. The main goal of this research is

to find out what are the social impacts of the Rychnovsko industrial zone on families. A

partial goal is to make out what are the impacts of the existence of an industrial zone in the

area of accessibility, quality of services and to find out what are the impacts of work in a

industrial zone on the personal and family life of employees. The last partial goal will be to

find out what are the impacts of work in a industrial zone on the health of employees.
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ÚVOD

Pro bakalářskou práci jsem si vybrala téma Sociální dopady průmyslové zóny na

Rychnovsku. Toto téma jsem si zvolila zejména proto, že pocházím z regionu, kde je

jedna z největších průmyslových zón v celé České republice. Nyní zóna čítá přes

dvanáct tisíc zaměstnanců, je to více než má samotné okresní město Rychnov nad

Kněžnou. Mnozí lidé, kteří jsou zaměstnáni v této zóně si často stěžují na směnový

systém, který tu je nastaven. Jedná se o tzv. osmnácti směnný provoz, který zde

funguje jako jediný v České republice. Hlavní nevýhodou tohoto systému je, že do

pracovního týdne patří i sobota. Lidé tak nemohou trávit více času v kruhu rodiny.

Kladnou stránkou však je vysoké finanční ohodnocení.

Průmyslovou zónou jsou pro účely tohoto textu myšleny závody, které se nacházejí

v Kvasinách, Solnici, Lipovce nebo Rychnově nad Kněžnou. Jedná se o továrny, které

vyrábějí automobily nebo díly na jejich výrobu. V textu bude zóna označována jako

průmyslová zóna Kvasiny – Rychnov.

Sociálními dopady jsou pro účely tohoto textu myšleny dopady na fungování rodin

zaměstnanců. Konkrétně jsou tím myšleny všechny dopady, které by mohly mít vliv

na fungování rodiny, nebo dětí samotných. Především to, jak rodiny tráví volný čas

s dětmi, zda rodiče vědí, co jejich děti dělají, když jsou v zaměstnání, zda a popřípadě

jaké školní nebo volnočasové aktivity děti dělají, anebo zda rodiče řešili nebo řeší

výchovné problémy svých dětí a popřípadě i to, jaká služba nebo organizace jim byla

nápomocná. Text bude zaměřen také na to, zda partneři zažili partnerskou krizi a zda

při jejím řešení využili manželské a rodinné poradny. Dále se zaměřím na to, zda

rodiny někdy využily orgán sociálně – právní ochrany dětí nebo jiné sociální služby,

které město a jeho okolí nabízí.

Hlavním cílem výzkumu je získat informace o tom, jak samotní zaměstnanci

vnímají práci v průmyslové zóně a její dopady na fungování jejich rodin.

K naplnění hlavního cíle jsou zvoleny tři dílčí cíle. Prvním dílčím cílem bude zjistit,

jaké zaměstnanci vnímají dopady práce v průmyslové zóně na jejich osobní a rodinný

život. Druhým dílčím cílem bude zjistit, jaké zdravotní dopady zaměstnanci

v průmyslové zóně vnímají. Třetím, posledním dílčím cílem bude zjistit, jak

zaměstnanci vnímají dostupnost služeb.

Respondenti mého výzkumu budou osoby zaměstnané v průmyslové zóně Kvasiny –

Rychnov a všechny cíle budou zjištěny jako subjektivní názory zaměstnanců.

Šetření bude probíhat metodou dotazníků, které budou vyplněny osobami, které

pracují v průmyslové zóně Kvasiny-Rychnov.

V této práci využiji kvantitativní strategii a bude použita metoda anonymního

dotazníku.

Teoretická část bude složena ze tří hlavních kapitol. První kapitola ponese název

rodina, druhá bude pojmenována jako zaměstnání a třetí kapitola se bude zabývat

sociálními dopady práce v průmyslové zóně na osobní a rodinný život zaměstnanců.

První kapitola s názvem rodina bude složena ze tří na sebe navazujících podkapitol.

První podkapitolou bude definice rodiny, kde popíši rodinu jako sociální skupinu,

která je důležitá pro vývoj každého jedince. Druhou podkapitolou bude vývoj rodiny

z pohledu historie, kde bude zmíněno to, jak se rodina mění již od pravěku až doposud.

Dále se tato podkapitola bude zabývat funkcemi rodiny, konkrétně funkcí biologickou,

ekonomickou, ochrannou a výchovnou funkcí. V neposlední řadě bude popsáno

rodinné prostředí, ve kterém lze všechny tyto funkce naplňovat.

Kapitola zaměstnání bude zprvu zaměřena na právní úpravu tohoto termínu, bude

popsáno, co je to právo na zaměstnání a také to, co je to zprostředkování zaměstnání a

jak probíhá. Důležitou součástí je také téma pracovní motivace, která se k vydělávání

peněz váže. Další část této kapitoly bude tvořena definicí Maslowovy pyramidy

potřeb, která je nedílnou součástí zaměstnání. Na konci této kapitoly se zaměřím na

zaměstnávání v automobilovém průmyslu a také na typické rysy zaměstnávání osob

v této oblasti.

Třetí kapitola bude zaměřená na sociální dopady práce v průmyslové zóně na osobní

a rodinný život zaměstnanců. V této kapitole bude definována průmyslová zóna

Kvasiny – Rychnov a bude popsán směnový systém, který v průmyslové zóně funguje.

Dále budou popsány možné dopady práce v průmyslové zóně na životy zaměstnanců.

Poslední část třetí kapitoly bude věnována sociálním službám. Nejdříve budou sociální

služby charakterizovány obecně, a následně popsány konkrétní sociální služby, které

město Rychnov nabízí. Dále budou popsány sociální služby, které Rychnov nad

Kněžnou nabízí a také Orgán sociálně – právní ochrany dětí.

V praktické části bakalářské práce bude nejdříve popsáno metodické ukotvení

výzkumu, následně budou charakterizovány cíle výzkumu a hypotézy, které byly pro

výzkum stanoveny. Dále bude tato kapitola obsahovat transformační tabulku a také

bude popsána metoda a technika výzkumného šetření, kde bude popsáno, z jakých

otázek bude dotazník sestaven. V praktické části bude charakterizován výzkumný

vzorek a také rizika výzkumu. Získané informace z výzkumu budou interpretovány do

grafů a tabulek a následně budou jednotlivě podle stanovených dílčích cílů shrnuty a

vyhodnoceny.


[…]


sounáležitosti, potřeba uznání a úcty a jako poslední, byla popsána potřeba

seberealizace, která je na vrcholu pyramidy. Poslední část kapitoly byla zaměřená na

zaměstnávání osob v automobilovém průmyslu a také na typické rysy zaměstnávání

v této oblasti. Byly popsány tři největší závody, které se specializují na výrobu

automobilů v České republice.

Třetí kapitola byla zaměřená na sociální dopady práce v průmyslové zóně na osobní a

rodinný život zaměstnanců. V této kapitole byla definována průmyslová zóna Kvasiny

– Rychnov a byl popsán směnový systém, který v průmyslové zóně funguje. Dále byly

popsány možné dopady práce v průmyslové zóně na životy zaměstnanců. Poslední

část třetí kapitoly se věnovala sociálním službám. Zprvu byly sociální služby

charakterizovány obecně a následně popsány konkrétní sociální služby, které město

Rychnov nabízí. Byla popsána místní síť služeb, konkrétně se práce zaměřila na popis

Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež OD5K10, Rodinné a manželské poradny

Rychnov nad Kněžnou a také byla popsána funkce Orgánu sociálně – právní ochrany

dětí.

V praktické části jsem nejprve popsala vymezení metodologie výzkumu, hlavní cíl a

dílčí cíle. Hlavním cílem bakalářské práce bylo získat informace o tom, jak

samotní zaměstnanci vnímají práci v průmyslové zóně a její dopady na fungování

jejich rodin.

Dílčím cílem číslo jedna bylo zjistit, jaké zaměstnanci vnímají dopady práce v

průmyslové zóně na jejich osobní a rodinný život. Po vyhodnocení grafů určených

k vyhodnocení tohoto cíle, lze tvrdit, že 83% respondentů partnerskou krizi zažilo.

Nejčastější příčinou krize byla respondenty zvolena nevěra (29%) nebo zaměstnání

(20%). Z toho vyplývá, že i přesto, že respondenti zažili partnerskou krizi nelze tvrdit,

že zaměstnání bylo nebo je hlavní příčinou. Nejčastější příčinou je nevěra, ke které

dochází v návaznosti mnoha faktorů, které na partnery působí a nelze tvrdit (ale ani

vyvrátit), že k nevěře dochází pouze v důsledku zaměstnání v průmyslové zóně. Dále

lze tvrdit, že žádný z respondentů nevnímá vyloženě negativní dopady existence

průmyslové zóny na jejich rodinný a osobní život. Dopady práce průmyslové zóny na

rodinný život hodnotí negativně 32 % respondentů. Jediné, co lze tak tvrdit je fakt, že

zaměstnání v průmyslové zóně může přispět k problémům, které fungování rodin

může ohrozit.

Druhým dílčím cílem bylo zjistit, jaké zdravotní dopady zaměstnanci

v průmyslové zóně vnímají. V předloženém dotazníku byly vypsány některé

zdravotní problémy, které by mohli zaměstnance průmyslové zóny postihnout,

v důsledku zaměstnání v PZ. Konkrétně se jednalo o devět zdravotních problémů.

Mezi nejčastěji označované zdravotní problémy patřila především zvýšená únava,

bolesti pohybového aparátu, poruchy spánku, nadváha, zhoršený zrak a psychické

problémy. Tyto zdravotní problémy označilo vždy více jak 31 % respondentů. Dále

z výzkumného šetření vyplívá, že 53 % respondentů, přisuzuje většinu zdravotních

problémů právě práci v průmyslové zóně Kvasiny – Rychnov. Lze tedy tvrdit, že práce

v průmyslové zóně může mít negativní dopad na zdraví zaměstnanců.

Třetím, posledním dílčím cílem bylo zjistit, jak zaměstnanci vnímají dostupnost

služeb. Z vyhodnocení tohoto cíle bylo zjištěno, že respondenti, kteří zažili

partnerskou krizi, řeší nebo řešili výchovné problémy u dětí nemusí o dostupnosti

všech nabízených služeb vědět nebo je dokonce nemusí ani znát. Co se týká

spokojenosti s úrovní a dostupností služeb, jsou respondenti spíše nespokojeni.

Vyplývá to z grafu, kde respondenti sami hodnotí na škále 1-5 jednotlivé služby.

Nejhůře jsou hodnoceny zábavná zařízení, kulturní zařízení, stravovací zařízení a

zdravotní péče. Mezi ty lépe hodnocené patřila předškolní zařízení, základní školy,

střední školy anebo odborná učiliš

Pro naplnění těchto cílů byly zvoleny čtyři hypotézy. První hypotézou bylo tvrzení, že

pokud v průmyslové zóně pracuje pouze jeden z partnerů, ve větší míře rodiče vědí,

co jejich dítě dělá ve volném čase. Druhá hypotéza zněla tak, že zaměstnanci, kteří

pracují na směny na sobě pozorují více zdravotních problémů než ti, kteří na směny

nepracují. Třetí hypotéza zněla tak, že více jak 60 % respondentů přisuzuje své

zdravotní problémy práci v průmyslové zóně Kvasiny – Rychnov. Poslední, čtvrtou

hypotézou je tvrzení, že rodiny při řešení výchovných problémů u svých dětí nejčastěji

využili pomoci OSPODu nebo rodinné a manželské poradny.

Respondenti mého výzkumu byly osoby zaměstnané v průmyslové zóně Kvasiny –

Rychnov, kterým byl předložen dotazník, který mohli zcela anonymně vyplnit podle

svého uvážení. Díky této zvolené strategii mohlo být nashromážděno poměrně velké

množství dat. Všechny cíle jsou zjištěny jako subjektivní názory a poznatky

zaměstnanců.

Výzkumné šetření může být přínosné pro budoucí výzkumy na toto téma, nebo pro

osoby, které se touto problematikou již zabývají nebo se zabývat do budoucna chtějí.
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