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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Kateřina Poláčková

Název závěrečné práce: Sociální dopady průmyslové zóny na Rychnovsku

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíl práce je formulován s ohledem na multidimenzionální jev, je stanoven poměrně

správně, vcelku jasně ale dosti široce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Struktura BP je zvolena vzhledem k zvolenému tematickému zaměření práce a

zvolenému úhlu pohledu autorky vcelku vhodně. BP je strukturovaná do teoretické a praktické části.

Práce je zpracována poměrně podrobně a logicky, i když některé podkapitoly na sebe ne zcela správně

navazují.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Vzhledem k zvolenému tematickému zaměření práce a zvolenému úhlu pohledu autorky

považuji zpracování teoretické části za dostačující. Některé podkapitoly přímo se týkající cílů práce by

mohly být více rozpracované na úkor jiného sice zajímavého leč poměrně zbytečného textu.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována ne zcela správně. Vhodně sice navazuje a doplňuje

teoretickou část BP, autorka však bohužel operuje s pojmem hypotéza. Tyto jsou stanoveny nevhodně

a zcela špatně jsou testovány. Hypotézy se testují složitými statistickými výpočty a nikoliv pouhým

porovnáním celkového skóre. Takto vyvrátit či potvrdit hypotézu nelze. K samotnému testování se

využívá tzv. testová statistika T. Jedná se o vzorec, funkci dat, která udává, jak pravděpodobná jsou

naměřená data, pokud platí nulová hypotéza. U testování hypotéz nelze testovou statistiku

interpretovat ani jako pravděpodobnost, s níž platí nulová hypotéza na základě naměřených dat.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu je sice přehledné, správně rozčleněné do textu, tabulek a

grafů a podává informaci o dosažených výsledcích, je však ovlivněno chybným postupem stanovení a

vyhodnocení hypotéz.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle práce byly naplněny, závěry spolu s diskusí jsou zpracovány přehledně a snaží se

odpovědět na stanovené výzkumné otázky, ale opět bohužel je celý výzkum poznamenán nesprávným

vyhodnocením dat. Respektive přebytečností kapitoly 5.6. ověření hypotéz.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po formální stránce je bakalářská práce zpracována v souladu s požadavky na tento typ

prací.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Pozitivně hodnotím přínos práce pro praxi z oblasti teoretické, kde autorka zpracovala

v širším pojetí přehledný text k problematice fungování PZ Rychnov-Kvasiny včetně sociálního

pohledu a dopadu na sociální práci a i přes chyby ve výzkumu se snažila zmapovat současnou situaci.

Další připomínky:

Rozhodovací pravidlo, kterým přiřadíme rozhodnutí o platnosti či neplatnosti hypotézy, se nazývá

statistický test. Pokud se statistické hypotézy týkají neznámých parametrů a při provádění testů

hypotéz vycházíme ze známého rozdělení sledované náhodné veličiny v základním souboru (nejčastěji

Gaussovo normální rozdělení), hovoříme obvykle o parametrických testech. Jestliže se statistické

hypotézy týkají obecných vlastností základního souboru a příslušný test nevyžaduje znalost typu

rozdělení v základním souboru, hovoříme o neparametrických testech. Prvním krokem při statistickém

testování je vždy formulace statistické hypotézy, Druhý krok při testování statistických hypotéz

spočívá v určení hladiny významnosti testu. Po určení hladiny významnosti je následujícím krokem při

testování statistických hypotéz výpočet testovacího kritéria (testovací statistiky), na jehož základě
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provádíme rozhodnutí o platnosti (neplatnosti) nulové hypotézy. Existuje mnoho testovacích statistik,

výpočet závisí na povaze dat a testované hypotéze. Testovací kritéria se řídí různými typy rozdělení

(podle toho, jakou hypotézu testujeme). Jako testovací kritérium mohou sloužit např. veličiny:

t (Studentův t-test pro testování rozdílu 2 středních hodnot)

F (F-test pro testování rozdílu 2 rozptylů)

c2 (c2test pro testování rozdílu četností souborů)

Otázky k obhajobě:

1. Proč autorka ve svém výzkumu nepoužila statistické testování hypotéz? Proč, a ještě chybně,

vůbec stanovovala a „testovala“ hypotézy? Dílčí cíle by zcela stačily.

2. Jaké možnosti zlepšení sociálních dopadů na rodiny pracující v PZ by se dle autorky mohly

využít?

3. Pokud jsou peníze jedinou záplatou na vyřešení rodinných problémů včetně interpersonálních

vztahů, jsou potom základní funkce rodiny v souladu s fungováním celé společnosti?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce, až na zbytečně nesprávně pojatou statistiku, odpovídá požadavkům kladeným na

vypracování bakalářských prací.

V Pardubicích dne 20.8.2019

PhDr. Zdeněk Hrstka, Ph.D.

podpis vedoucího práce/oponenta